COMUNE DI CAPRI LEONE

Citta’ Metropolitana of Messina

@

Determinazione del Responsabile dell'area Amministrativa Istitusionale ¢ Yigilanza Urbana: Commissario Bucea 5.
Sehastino

Registro Determinazioni dell’ Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana n, .-f..;’j del 20[0A | ’E;'_F_f?

Regisiro Generale delle Determinazioni n. 11'1 36 del f,_f.'lflﬁ?f:f?c:l?w

IGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali anni giugno 2022 —
settembre 2023 ¢ ottobre- dicembre 2023,

[’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi '/ & A del mese di GIUGNO nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZ10

GIUSTA DETERMINA SINDACALE N. (04 DEL 01/02/2024;

Richiamata la determinazione Sindacale n. 04 del 01/02/2024 con la quale al sottoscritto, sono state
attribuite le funzioni dirigenziali ex artt. 107 ¢ 109 del D. Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze
titolarita della posizione orpanizzativa;

Verificato. che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento, ai sensi degli artl. 5 e 6 della L.R. n. 10/1991, adotta la presente determinazione, attestando
la regolarita del provvedimento. e che lo stesso ¢ stato espletato nel rispetto della vigente disciplina
normativa;

Visto il D.P.R.S. 18.10.2001 “Regolamento esecutivo dell’art. 19 della L.R. n® 30 del 23.12.2000.
concernente la determinazione delle misure minime delle indennita di funzioni e dei gettoni di presenza degli
amministratori locali in Sicilia, avendo riguardo delle categoric ¢ alle dimensioni demografiche degli Enti
Locali;

Vista la L.R.n. 22 del 16.12.2008 che ha emanato disposizioni che modificano ed integrano quanto disposto
in materia di Statuto di amministratori, indennita di carica e gettoni di presenza;

Richiamati :

- il decreto assessoriale n. 463 del 29.02.2008 I"assessore Regionale alla famiglia e alle Autonomie Locali ha
stabilito I"adeguamento della misura minima delle indennitd e gettoni di presenza alle variazioni degli indici
ISTAT nella misura del 4.6% con decorrenza dell’ari. 01.01.20001 ¢ del 3.7% con decorrenza dall’art.
01.01.2001;

- la legge finanziaria 23.12.2005, n. 266 art, 1, comma 54 e indennita ¢ i gettoni di presenza spettanti agli
amministratori comunali hanno subito una riduzione del 10%;

= la circolare dell’Assessorato alla famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie, n. 4 del 29.02.2008,
prot. n. 836 & stata chiamata "applicabilita della superiore norma anche in Sicilia;

-Iart. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022 con il quale & stata data facoltd agli Enti
locali della Regione Siciliana di rideterminare, con oneri a loro carico, le indennita di funzione spettantiagli
Amministratori nei termini previsti dai commi 583, 584 e 585 dell'art. | della Legge n. 234/2021;

-l'art. | della Legge n. 234 del 30/12/202] il quale tra altro al 2 comma prevede “fn sede di prima
applicazione !'indennita di fiunzione di cui al comma 583 & adeguata al 45 per cento nell ‘mmo 2022 e al 68
per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall anno 2022 Ja
predetta indennita puo essere altresi corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto
pluriennale dell equilibrio di bilancio.” (comma 584);

- 11 DAL n, 260 del 30.06.2023 e n. 261 del 04.07.2023 della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie
locali e della Funzione Pubblica con il quale vengono definiti gli incrementi che in ragioni alle norme sopra
richiamate sono riconoscibili ai componenti, tra Ialtro, delle Giunte Comunali ¢ dei Consigli Comunali e
vengono determinati gli importi del contributo regionale per fascia demografica, da riconoscere ai comuni
della Regione Sicilia che hanno applicato i predetti aumenti;



- I'art. 38 della L. R n. 9 del 27.09.2023 che dispone “ [ comuni della regione alla data’ di entrata in vigore
della presente legge, possono provvedere con oneri a proprio carico, all’adeguamento degli importi dei
gettoni di presenza dei consiglieri di cui alla tabella A del Decreto Ministeriale 4 aprile 2000, n. 119, nel
rispetto degli equilibri pluriennali di bilancio, nei limiti delle variazioni percentuali previste dai singolo enti
in attuazione del comma dell’articolo 13 della Legge Regionale 25 maggio 2022, n, 13, in applicazione dei
commi 583, 584 ¢ 585 dell'art. | della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 per le indennita di funzioni dei
sindaci™;

DATO ATTO che con la delibera di Consiglio Comunale n® 49 del 28/09/2023 con la quale st ¢ disposto di
adeguare, a far data dal 01/10/2023, ai sensi dell’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del
25/05/2022, I"indennita di funzione spettante al Presidente del Consiglio ed il gettone di presenza spettante ai
Consiglieri Comunah cosi come di seguito:

Tndennita mensile e valore gettone |[Indennita mensile e valore gettone a decorrere dal
Carica dall*insediamento e fino al 1.10.2023
30.09.2023
Presidente del  |22% di € 1952.21 (2169,12-10%)=|  15% di 3.036,00 (22% di 13.800)= 4554
Consiglio 292,83
Bkt Cﬂnsig!"ieri C 18,08- 10% = 16.27 16,27 +22% 19,85

precisando che 1 refativi aumenti verranno in parte finanziati con il contributo regionale di cui al Decreto
Regionale n, 260 del 30/06/2023 e n. 261 del 04.07.2023 e non incidono sul rispetto degli equilibri
pluriennali di bilancio e trovano copertura nei capitoli Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visti gli atti d’ufficio relativi all'effettiva partecipazione dei Consiglieri Comunali alle sedute di consiglio
dalla data di insediamento ¢ fino al 31.12.2023;

Ritenuto di dover quantificare come indicato nel prospetto allegato e agli atti d™ufTicio, i gettoni di presenza
per il periodo giugno — settembre 2023 e periodo ottobre —dicembre 2023 secondo gli importi indicati nella
succitata delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 2023, spettanti a ciascun consigliere :

Richiamata aliresi. la dichiarazione agli atti della deliberazione di C.C. n. 49 del 2023 con la quale i
consiglieri Caputo Giorgio e Sapone Marika, comunicano che i suddetti gettoni di presenza per gli anni
2022 e 2023 vengano liquidati e pagati alla A.G.D. Nebrodi Diabete, Salute e Societa Onfus di 8. Agata dif
Militello. con obbligo per 'ufficio competente di trasmettere agli stessi copia del relativo bonifico di
pagamento ;

Visti:

- il prospetto allegato:

=il D. Lgs.n. 267/2000;

= l'art. 19 della 1..R. n.23 del 30.12.2000;

- il D.P.R.S. n.19 del 18.10.2001;

- I'art.]1 comma 54 della legge n.266 del 23.12.2005;

- il D Lgs.118/2011 e successive modificazioni:

- il D.M. 1. 119/2000;

-la L. 234/2001 C. 583,584 E 585;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi:

- il regolamento comunale di contabilita;

Ritenuto dover provvedere per quanto fin qui esposto alla relativa liquidazione;

DETERMINA

1. Di liquidare i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali per l'effettiva partecipazione alle
sedute di Consiglio Comunale per il periodo giugno- settembre e oftobre- dicembre 2023, cosi come
indicato nel prospetto contabile |, agli atti d”ufficio ;

2. Dare atto che la spesa LDII‘IF!'EE:HW:I di €. 2.343,87 oltre [rap come ]JEI legge, sara fronteggiata con le
somme assegnate ai Cap. 10110301/ 10110303 Impegni or.



3.

3.

6.

Prendere atto della dichiarazione, agli atti della deliberazione di C.C. n. 49 del 2023, con la quale i
consiglieri Capuio Giorgio ¢ Sapone Marika, comunicano che i suddetti gettoni di presenza per gh anni
2022 ¢ 2023, vengano liguidati ¢ pagati alla A.G.D. Nebrodi Diabete, Salute e Societd Onlus di S. Agata
di Militello, con obbligo per I'ufficio competente di trasmettere agli stessi copia del relativo bonifico di
pagamento

Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i successivi
provvedimenti di competenza di cui al comma 3, dell’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed emettere
il relativo mandato di pagamento previo i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

Disporre I'inserimento della presente nella raccolta delle determinazioni del Responsabile dell’ Area
Amministrativa lstituzionale;

Dare atto che la presente Determinazione sard pubblicata, ai fini della pubblicita degli atti e della
trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio on line del Comune — www.comune.caprileone.me.it -
per quindici giomi consecutivi.

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, per come recepita con la L. R. n. 10/1991, si rende noto che
responsabile del procedimento é il Commissario Bucea S. Mariano, e che potranno essere richiesti
chiarimenti allo stesso.




COMUNE DI CAPRI LEONE
Citta Metropolitana di Messina

PARERI

I relazione alla superiore determinazione;

Richiconata la normetiva vigente in materia;

Dato atto dell ‘esito della verifica preventiva di regolarita amministrativa effettuata dal soltoseritto;
Attesia la propria competenza gestionale, ai sensi dell art, 2 della LR n 23/1998:;

Dato atto dell 'insussistenza a proprio cavico di ipotesi di conflitto di interessi;

ATTESTA

La regolarita Tecnica dando atto della correttezza dell azione amministrativa, ai sensi dell ‘art,
147/bis del D.lgvo n 26772000,

7
Capri Leone li jé 06.2024

m onsabile dellAr
Ammin E Iqtlfuzmg (
{Cumanda te Bucca S, Mariano)

AREA RAGIONERIA ¢ FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto
di regolarita comabile attestante la regolarita contabile ed aftesta la coperiura finanziaria, ai sensi
dell’ari. 131, comma 4 del Dlgvo n. 2672000 per come segue:

Cap. A\ﬂi,{ﬁgﬂﬂi‘_ - /f-..’J;MQ 23‘03)

Titolo /(  Missione 4 Programma x’{ Meca A ~ impegnon, Z6AS{2 3
Zedef 23

Capri Leone li ﬁmﬁﬂﬂzfl

.;,\\

'll H." SENYMNI-4 3 I'I {_ |
|.'5|.f|--_|:lifr]\i._,]_| |I
'l.lu_:lll\. R 'Jé.::,r
\\/:}:"'—_._,-r' ":;t_j-/"

l"'-.m?'__'l"_.' I:_‘E-"'/




